(30)Contr'actionelegilur in edilione, quam alias
sequor. Al in.ms. conlradiclione, quam vocera, ut
certe nieliorein,bicex ms. desumpsi.

(51) Illud que hic rédundal. in ms. legilur gai,
quod referri polest ad voeessancti d-ucis,ila ul sen-
sus esse videalur, sancli ducis gestu referens,..
qui., ppslulavit. Sënsus eliam clarus erit, si oniil-
Vàlnrqiieaul <7«??,prout locum inlellexit Surius.

(52) Hic locus consideraiioiie dignus est, cum
nullibi legamusStepiianunr aille"annum 1000aliud
belimngessisse, quam contra .Gûpam ducent Siini-

ttëriseui,' aliosque rebelles subdites Cnpa?adhoeren-

A miri ; cujus pelilionem annuens papa, coronain

egregii operi.sparari jam feeerat, quam illi cum
benedictioneet regni gloria mitiere decreveral. Sed

quia novit Dominus.qui sunt ejus (1/ Tim. H, 19),
qui duobus per apostplos in apostplatus ordinem

sorte electum Matlhiam, prsetulit, et apostolicum
fecit supplerenuinerum (Act. 1,26), illa corona ip-
sum decoravit, pqstmoduraeumdem felicius deco-
ralurus aîlerna. Prafixa itaque die, qua parata jam
coronapra?dictePolpnorum duci jam mittenda fue-

rat, nocle, qua)prseçedebat,papseper visumDomini
nuniius aslilit, cui et dixil : Cràsiina die, prima diei

hora, ignotsegentis (29) nuntios ad te venturos esse

eognoveris, qui suo duci coronain a te regiam cura

., benediclionis apostolica?munere ffagilabunl. Coro--
nant ergo, quant proeparari fecisli, eorum duci,

pVoutpaierint,.cures sine conlradiclione(50)largiri ;
sibi enim eam cura regni gloria pro vila?susemeri-

tis scilo deberi.

12. Juxia ergo hujus visionis modumprsescripia-

sequenlis diei hora prsesulAslricus ad papam per -

venit, qui officium injunçtum sibi piudenler ëxse-

quens, el sancli ducis geste referais ordinè ab apo-
stolica sedeque (31) promplissiinus insiguiapostula^

vit, indicans eum dignum lali honore et dignilate-

(o/., dignitalimendose] qui plures génies (52j per
Deiadjutorium sibi subjugasset, et mullos infidèles,

per suam pbtenliamad Dpniinumconvertissel. Qui-
bus audiiis, valde gavisus Romarius poni:fex, cun-

cia, proulfueraiil postulatà, bénigne concessit, c:ur

lés. Yerumlamen in lilteris ipsius régis pro abbalia.
S. Martini,dalis in Comment., num. 150, rex ipse
insinuai aliud quoque.bellumsibi gereiidura fuisse;;
nam hsecejus verba.: « Ingruenienan'iqaebell<.r.ini
leinpeslaie, quia [al., qua] inter Theulonicosei Hun•

garos sedilio magna excreveral, prsecipuequecum
civilis belli ruina urgerel, » etc. Moxiteriini ait ibi-
dem : t Si de hostibus inlerioribus el exierioribus

ejus (S. Martini) inerilis victor existerem, » etc.

Ulerque locus Insinuai bella externa initïo regni ge-
ste. Dilmarus etiam, proul éditas est a Leibaitio,
eiincodice nosiro ms., sub inïlium ib. vin insinuai,
aliquid bel'li S. Siephano fuisse cum Boleslao 11
Bobcniioeduce. Nam facta prius menlione Boleslai,
suhjicjl sequenlia verba : « Deprsefati ducis infor-
lintio rês qua?damnarranda reslat. Habuit hic quam-
dâm:wbera, in confinioregni sui et Hungarioriira

rvsilam, cujus erat cuslos Procbnii [apud Le'iiin,Pro-

cbui] senior, avuuculus régis Paniionici, a suis se-
dibus ab ipso, utante.a, nunc expulsus. Qui cum

: uxorem suam a capliviiaie non posset absols'ere,.
i gratuite munere nepotis sui, quamvis iniini'ci,eam
-, recepit. Nunquamaudivi quemquara viciis lanlum

parcere, et ideo in civilale prseùicla, sicut et iii
; miili'is,sedulo [ibid. mendosesedulum]Deus ei vi-

cloriani. concessit. i Carum est, hoec diei de Sie-

phano : nam mox pergit ,de Geisa : i Hujuspaier, »

eic. Yeru.mres ipsa cum aliorum scriploruiii silen-

t'io,-tumipsojum verborum obscurituië, et quia re-
lata est.exlra ordinem temporis, minus est claré.

Suspicari lamen possunius, iniiio principatus. S.

Slepbani bellumillud Cuisse,ei illud ipsumab eodem
i insiiiuari verbis ninx dalis. Quidquid sit, vicloriani
1 Siephano tam in boc, tant in multis aliis, nbtîgbsa
• tcsiatur Ditmai.us.
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cent insuper anteferendam régi, vclul in signum
aposlolalus, misit (33): Ego, iiiqiiiens,;sum apo-
siolicus, ille vero merito Chrisli apostates, per

quemsibi lanlum populumChrislusconvertit. Qua-

propter disposilionemejusdem,proul divina gratia

ipsuniinstruit, EcclesiasDei simul cum populisvi-

taquejure ordinandas relinquimus(34). Impetralis

ergoomnibus,proul peliil, pra?sulAslricuslsctusad

propria remeavit, secum ferens propier quod incoe-

pium iler prospère peregeral.
15. Benediclionisergo aposlolica?lilleris cumco-

rona et cruce simul allalis, praesulibuscum clero,
comilibus cum populo laudes congruas acclaman-

tilnrs, dileclus Deo Siephanus rex unclibne chri-

sa.ali perunctus, diademateregalis dignilalis féli-

citer coronatur. Posl acccptum regalis excellenlia?

signum, qualis vite?vir (55) et diserétionis fuerit,
cum episcopiset prinialibus, Hungaria?stalulum a

se decretum (36) manifestant fecit. In quo scilicet

uniuscujusqueculpa?conlrariumdiclavit anlidolum,
et ul pacis, per quam Chrislus orbem coadunavit,
se fore (37)probarel filium, quod nullus alium hq-
sliliter irivaderel,'nemo vieilliraisine judicii exami-
nalione laederel,viduas etorphanos nullusopprime-
reï, subscriplionefoederis non pereunlis posteris
suis reliquit siabilitum. Ad consortium vero prse-

cipuecausa sobolispropagandse, sororem (38) Ro-

mana? dignilalis Augusii, videlicet [ms., scilicel]
Henrici, qui ob mansueludinemntoruni Pius est ap-

pellatus, Gyslam nomine (39), sibi in malrimonio

[ms., malrimonio sine in] s'ociavit,quam unclibne
cbrismaliperundam, gestanlent coronamrègni so-
ciam esse constiluil. Qua?qualis ergà Dei ëullurit

orandum (40) exsfïterit,quant (41)frequenset bé-
nedicla circa Dei servienlium congregationèsappa-
ruerit, mullarùmecclesiarum cruces, vël vasa 'vél

paramenta, opère miriûcofacla vel contexte, risque
hodie lesiantur. Pra? cunctis tamen domus épisco-
patus Vesprimensis, quam ipsa a fundamento coe-

ptam, omnibussufficientiisad serviiium Dëi ih'aiiro
et argento vesiïmenlisque mulîiplicib'us"nbb'iliter
adornavit.

14. Ipse vero Rexepiscopia riuper iricoe'pfa,tam
videlicetàrchiepiscopalemquant omnesépiscopalés
ecclesias, aniplissimàmsingulis assignant dioecé- ]

(55) In ms. legitur, veluli signum aposlolalus:
Surius ceu aposlolalus insigne.In editione, quam
recudo , habetur, aposlolilatus, quod correxi
ex ms. "•':

(54) Mendosrihic est edilio, et ms. edilio habet,
proul locum reddidi; ms. 'viliaque nihilo melius.
Suriusvero locumrecte expressifhoc modo: t Ec-
clesiasDeiuna cumpopulis noslra vice ei ordinan-
das relinquimus.t

(55) In editione legitur, vix mendose. Ideirco
vocem mutualus sum ex iris., ubi vir recie ha-
betur.

(56) Loquilurde legibus per Stephanumlatis.
(57) In ms. ferlé, minus recte, et mox qui pro

quod.
(38) Sororemhabet hsecedilio seque ac ms. Su-

rius filiamperperam edidit. At error illeSurii est,

A sint, et unicuiquesemper prseficiensidoneumpra?-
sulem, simul et abbalis proediis,curlis, el familiis,
el reddilibus, régaliler disposuit,crucibuset vasis

aliisquesupellectiiibus, ad minislerium Dei'perli-
nenlibus, secundumquodunicuiqueopus fuit, suffi-
cienler decoravit ; el singulisannis,quoadvixil (42),
.munera et oblatione.ssemper augebat, ne aliquid
extrinsecus qusererent qui officio sancluarii prse-
eranl. Monachorumvilam et conversaiioneip, nunc

per alios, nunc per seipsum, explorandodiligenter
examinabat, lorpëntes arguens , vigiles sub dile-
ctione constiluens, canonicorum minislerium epi-

scoporum providenlia? sub tëslimonio Chrisli et
Ecclesise commendabat, secundum Apostolum,
omnibus omnia lactus, ut omnes lucrifacëret (/B
Cor. ix:,'22).. .

"'''•• i:

15. Eodemlempore in monaslerio Sancli Martini

erat monachus quidam, Sebaslianusnomine, cujus

probabilisvila, et devola in Dei servilio religioha-
bebalur :hunë rex venerabilis miro amore coepit